
Chyňavský zpravodaj 

  5/2022 

   ZDARMA 

V á n o č n í  s p e c i á l  p r o  C h y ň a v u , L i b e č o v , M a l é  P ř í l e p y , P o d k o z í  a  L h o t k u  u  B e r o u n a  

Nový betlém v Chyňavě vznikl díky 
nadšení a samozřejmě šikovnosti 
všech členů realizačního týmu.  
Můžete ho obdivovat v Lipkách       
u ozdobeného vánočního stromku.  
Výroba postav - Karel Novotný 
Výtvarné návrhy - Jitka Nejedlá 
Kresba - Jiří Landa 
Kostýmy - Lucie Novotná,  
Lenka Hladká, Vlaďka Landová  
           Lenka Hladká 

Betlémy neodmyslitelně patří ke 
slavení křesťanských Vánoc. Kdy 
se však objevila tradice stavět fi-
gurky připomínající narození Spa-
sitele?  
Roku 1223, po návratu z Betléma, 
připravil zakladatel žebravého řádu 
františkánů a mystik František 
z Assissi pro účastníky půlnoční 
mše v jeskyni u vsi Greccio jesle 
s živým oslem a volem, a tak zalo-
žil tradici stavění jesliček. 
První historicky doložený betlém 
v českých zemích byl instalován 
roku 1560 v jezuitském kostele 
v Praze. V době osvícenského ab-
solutismu Marie Terezie a jejího 
syna Josefa II. bylo zakázáno sta-
vění betlémů i v soukromých do-
mech pro údajnou nedůstojnost. 
Nařízení však bylo složité vymáhat 

a dalo vzniknout fenoménu lidové-
ho betlémářství, které se rozvíjelo 
především v 19. století a vrcholu 
dosáhlo na počátku 20. století. 
K lidovým betlémům můžeme počí-
tat i ten lhotecký, který vznikl 
v roce 2018 z památné lípy, která 
se zlomila kvůli vichřici. Sbírka me-
zi lidmi přinesla dost prostředků, 
aby mohl řezbář Jan Viktora vyře-
zat betlém, na který jsou lhotečtí 
právem hrdí. Každoročně na druhý 
svátek vánoční se přidává nová 
figurka při celoobecním setkání při 
zpívání koled.  
Slavnostní rozsvícení betléma        
a vánočního stromu letos proběhlo 
26. listopadu a je možnost je obdi-
vovat až do Tří králů.  
           Dalibor Bartoš 
 

V kostele sv. Prokopa pokračuje 
restaurování figurek z betléma.  
Pan Slavík opět odvedl krásnou 
práci. 
Celý betlém bude k vidění na Vá-
nočním koncertě 26. prosince 2022   
a vystaven bude až do Hromnic. 
          Anna Recinová 

Sobota 24. 12. 2022  

 od 16,30 hodin 



Hasiči Chyňava děkují občanům Chyňavy  
za podporu a přejí všem lidem dobré vůle  

hezké prožití vánočních svátků  
a bohatou nadílku.  

Do nového roku 2023 rovněž všem  
obyvatelům Chyňavy přejí hasiči  

hodně zdraví a spokojenosti. 
                           Sbor dobrovolných hasičů 

Pondělí 19. 12. 2022  

od 16,30 hodin 

Sobota 17. 12. 2022  

od 10 hodin 



Pátek 23. 12. 2022  

od 10 - 18 hodin 

Sobota 17. 12. 2022  

od 16,30 hodin 



 

Vánoční chyňavský zpravodaj č. 5/2022. Periodický tisk územního samosprávného celku. Vydává obec Chyňava, okr. Beroun. Vydáno dne 
9.12.2022. Uzávěrka příspěvků do příštího čísla je 31. 12. 2022. Příští číslo vyjde v lednu 2022 Kontaktní adresa: OÚ Chyňava 39, 267 07, tel. 311 
691 122 , Email: chynavsky.zpravodaj @email.cz, web:www.chynava.cz Evidenční číslo MK ČR E 21892 

Myslivecký ples 7. 1. 2023  

hraje Karavel od 20 hod v DD 

Obecní ples 11. 2. 2023  

hraje Bonasax od 20 hod v DD 

Sportovní ples 18. 2. 2023  

hrají Černý brejle od 20 hod v DD 

Hasičský bál  25. 2. 2023  

hraje LH Band od 20 hod  

v pohostinství u Vořechů na Malých Přílepech 

Maškarní hasičský ples 11. 3. 2023 

hraje Karavel od 20 hod  

Pondělí 26. 12. 2022  

od 15 hodin 

Přeje Chyňavský klub seniorů 

 
Vážení spoluobčané,  

 
rok 2022 pomalu spěje ke konci a opět nastává krásný čas vánoční.  
Zkuste se v této hektické době zastavit a věnujte svůj čas sobě,  

přátelům, rodině, prostě všem, které máte rádi.  
Odpočiňte si a načerpejte nové síly do roku 2023,  

který nám přinese zase něco nového.  
 

Za celý OÚ Vám z celého srdce přeji krásné prožití vánočních svátků, 
dětem hodně dárků pod stromečkem a mnoho štěstí v novém roce.  

Ing. Zdeněk Steiner, starosta  

Pondělí 26. 12. 2022  

od 15 hodin 

mailto:chynavsky.zpravodaj@email.cz
http://www.chynava.cz

